
D.D.Gn^ del 2g W. ^
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO
IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente
di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTE le delibero del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre 2009 e n. 3 del 22
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO l'art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell'ente al settore oleario
attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell'Olio;
VISTA la delibera presidenziale n. 2 del 16 marzo 2021 con la quale si è proceduto alla nomina del Dr
Gaetano Aprile quale Direttore Generale dell'Ente;
VISTA la delibera presidenziale n. 3 del 25 marzo 2021 con la quale si è altresì proceduto all'approvazione
del contratto individuale di lavoro relativo al medesimo;
VISTO il Regolamento Interno di Contabilità approvato con delibera commissariale n. 3 dell'11 settembre
2019 e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020;
VISTA la delibera del CdA n. 21/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione dell'Istituto
2022/2024;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 "Codice dei Contratti", così come modificato e corretto dal D. Lgs n. 56 del
19/04/2017 e ss.mm.ii.;
CONSIDERATO che l'articolo 37 comma l del Codice dei Contratti, prevede che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro;
CONSIDERATO che l'art. 36, comma 2 lettera a) del Codice dei Conto-atti, consente di procedere
all'acquisizione di forniture di beni e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 32 comma 2 del Codice dei Contratti, nelle procedure di cui all'art. 36
comma 2 lettere a) e b) può procedersi ad affidamento diretto tramite unica determina a contrarre;
VISTO l'art. l comma 450 della L. n. 296 del 27/12/2006 e ss.mm.ii. che prevede si debba far ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento, per l'acquisizione di beni, lavori e forniture di importo superiore ad €
5.000,00 escluso iva;
VISTO l'art. l c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale"
ed in particolare l'articolo l, comma 2, secondo cui, fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del Codice dei
Contratti, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del d.lgs. 50/2016 mediante affidamento diretto nel caso di
importi inferiori a 139.000 euro;
VISTO l'articolo l, c. 3 del D.L. 76/2020 secondo cui gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'art. 32, comma 2, del d.lgs.
50/2016;
VISTA la richiesta inoltrata dal responsabile dell'U.O. laboratori con mail del 25/2/2022 in ordine alla
necessità di realizzare nuovi punti LAN nella sede di Palermo, per permettere il collegamento in rete del
Microdensimetro Anton Paar e del PC acquistato per il software connesso.

Pagina l dì 2



CONSIDERATA anche la necessità di provvedere con urgenza ad alcuni piccoli lavori di manutenzione al
fine di mantenere la funzionalità e la sicurezza dei locali del laboratorio centrale di Palermo siti al piano
terra, quali la sostituzione di un scaldabagno, con la relativa dismissione dell'attuale, e la sistemazione del
portoncino di ingresso, come da richieste del della responsabile, dr.ssa Riatto;
CONSIDERATO che la migliore offerta (prot. IRVO n. 2483 .del 22/03/2022) è stata presentata della ditta
Edilizia Seidita srl di Palenno, che richiede l'importo di € 2.120,00 oltre iva;
CONSIDERATA congrua l'offerta, in base ai riscontri forniti dagli O.E.;
ACQUISITA la prescritta autocertificazione e l'informativa privacy sottoscritta dal rappresentante legale
dell'O.E.;

VISTO il CIG acquisito con il n. Z6135B5E3B
VISTO l'esito favorevole dell' ANAC - annotazioni riservate e casellario delle imprese - a seguito di
consultazione del 23/03/2022;

VISTO il DURC risultato regolare fino alla data del 02/04/2022;
ACQUISITI i dati relativi alla tracciabilità dei pagamenti;
CONSIDERATO necessario impegnare l'importo di € 2.586,^0. sul cap.59 denominato " manutenzione,
riparazione e adattamento locali e relativi impianti" del bilancio dell'Ente 2022/2024, esercizio 2022;

DECRETA

per quanto espresso in premessa

- Affidare alla ditta Edilizia Seidita sri di Palermo (P.IVA n 05411920829.) l'incarico per la realizzare
nuovi punti LAN, la sostituzione di un scaldabagno con la relativa dismissione dell'attuale e la
manutenzione straordinaria del portoncino di ingresso presso il laboratorio centrale IRVO di Palermo,
meglio specificato nella citata nota prot. n. 2483 .del 22/03/2022;
- Impegnare la somma complessiva € 2.586,^0. sul cap.59 denominato " manutenzione, riparazione e
adattamento locali e relativi impianti" del bilancio dell'Ente 2022/2024, esercizio 2022 per il relativo
pagamento;

- Ad emissione di fattura si procederà alla liquidazione della somma da effettuarsi mediante mandato diretto
in favore della ditta succitata con indicazione del codice identificativo di gara CIG: Z6135B5E3B

Il presente decreto sarà trasmesso all'U.O. Contabilità per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9
del 15.04.2021 e sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla
pubblicità ed alla trasparenza delle P.A.

IL DIRETTO
Dr. G.1 prile

Si attesta che per l'adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure previste
dalle specifiche normative di settore e delle disposizioni interne con acquisizione delle relative
certifìcazioni/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi di pubblicazione.

Il R

I.D/R. aci

Il Dirigente Ufficio Dirczione
^ Dr. Vincendo Caselli

L^y iyitv-'
Si attesta che il controllo di cui all'Art. 9 della L.R. n. 9/2021 è stato effettuato con esito positivo.

Il Responsabile U.O. Contabilità
Dr.ssa E. Mule . r\

f^À^l^ ^ Faglila 2 di 2


